

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 30 Listopada v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

### Naywyższe Dyplomata.

z Bożey Łaski,

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ i SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

i t. d. i t. d. i t. d.

I.

Naczelnikowi Głównego Sztabu NASZEGO, Jenerał-adjutantowi Hrabi Dybiczowi.

Początek niniejszey wojny z Turkami oznamionował sławę oręża Rossyjskiego nowym blaskiem. Przeszkody, usilnościami nieprzyjaciela i od samego przyrodzenia stawione, pokonane mężstwem i wytrzymałością wojsk NASZYCH. Po upłynieniu czterech tylko miesięcy od przejścia za Dunaj, chorągwie NASZE powiewały już na murach Warny, która nie znała dotąd zwyciężcy. Inne ważne twierdze i kraje podbite na Zachodnim i Wschodnim brzegu morza Czarowego, i gromy dział Rossyjskich rozlegają się w dalekich prowincjach azyatyckich Porty Ottomańskiej.

Przyznając w zupełności spótdziałanie Wasze w tych postępach przez rostopne i czynne Wasze rozrządzenia, i pragnąc odznaczyć tę szlachetną gorliwość, z jaką Wy, nie szczędząc ani trudów, ani zdrowia, wypełnialiście powierzone Wam dzieło, Naymilszemu mianujemy Was kawalerem orderu Świętego Andrzeja Apostoła pierwszego wezwania, którego znaki tu przesyłając się, Rozkazujemy Wam włożyć na siebie, i nosić podług ustaw. Przekonani jesteśmy, że ten nowy dowód zupełnego NASZEGO ku Wam zadowolenia i wdzięczności pomógł jeszcze gorliwość Waszą do prześluzania i na rok następny przygotowań wojennych, stosując do doświadczeń tegoroczney wyprawy, które okazały NAM i sposób wojowania i niezgięty upor nieprzyjaciela.

Zostajemy ku Wam CESARSKĄ NASZĄ łaską życzliwi.

II.

NASZEMU Jenerał-Adjutantowi, dowodzącemu całą piechotą Korpusu Gwardyi, Bistromowemu.

Na oznaczenie przykładowey waleczności i niezmordowaney czynności, z które miście Wy dowodzili w ciągu oblężenia Warny osobnemu oddziałowi, zastawionemu przeciw siłom tureckim, które zamierzały oswobodzić opasaną przez wojska NASZE twierdzę, w szczególności zaś na znak celującego mężstwa i umiejętności rozporządzenia, okazanych przez Was w czasie odparcia napadu w wielkiej liczbie nieprzyjaciela, d. 16 i 18 bieżącego września, gdzie wojska Gwardyi znowu pod przewodnictwem Waszém równie się odznaczyły walecznością, jako i urzędniem w samym boju, Naymilszemu mianujemy Was Kawalerem orderu Świętego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego; którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku Wam CESARSKĄ NASZĄ łaską przychylni.

Okręt Paryż w zatoce Warneskiej dnia 30 września 1828 roku.

III.

NASZEMU Jenerał-Adjutantowi, Jenerałowi piechoty Xięciu Trubeckiemu.

Na znak osobliwszey NASZEY ku Wam życzliwości, i w nagrodę serdeczności i gorliwości, okazanych przez Was, w czasie znajdowania się Waszego przy Osobie NASZEY w ciągu terazniejszey przeciwko Turkom kampanii, Naymilszemu mianujemy Was, przesyłającemi się przy tém brylantowanemi znakami orderu Świętego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego, zostając ku Was zawsze przychylnymi.

Okręt Paryż w zatoce Warneskiej dnia 29 września 1828 roku.

IV.

NASZEMU Jenerał-Adjutantowi, Jenerałowi piechoty Baronowi Żomini.

Na znak NASZEY ku Wam życzliwości, i dla wynagrodzenia gorliwości, okazanej przez Was w czasie znajdowania się przy Osobie NASZEY, w ciągu terazniejszey kampanii przeciwko Turkom, Naymilszemu mianujemy Was kawalerem orderu Świętego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego; którego znaki przy tém przesyłając, rozkazujemy Wam włożyć na siebie i nosić podług ustaw.

Okręt Paryż w zatoce Warneskiej dnia 30 września 1828 roku.

Na autentykach podpisano własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką.

NIKOLA Y.

(z Pszczoly Północney).

W tych dniach, zakończył w Peterzburgu życie, po długiej chorobie, Rzeczywisty Radca Tajny, Senator, Członek Rady Państwa, Członek honorowy Rady opiekuńczej St. Petersburgskiej, Główny dyrektor szkoły handlowey, Prezydent rady medycznej ministerium spraw wewnętrznych i różnych orderów kawaler Alexy Uljanowicz Bołotnikow.

Odessa dnia 7 listopada.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dla nas śmierć NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY była pociskiem, tym bardziej niespodzianym, że Odessa niedawno widziała nowe dzieło dobroczynne NAYJAŚNIEJSZEY Zmarłej: przy Reskrypcie pod d. 21 października, CESARZOWA JEMOŚĆ raczyła przysłać do Hrabiego Woroncowa dla chorych i ranionych wojowników, znajdujących się w tutejszych szpitalach, 15,000 rubli i szarpia, przygotowaną rękami JEMOŚCI CESARSKIEY MOŚCI.

Reskrypt Błogostawioney pamięci NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, wydany do Hrabiego Woroncowa.

Hrabio Michale Siemionowiczu! Pragnąc choć małą pomocą przyczynić się do ulgi cierpień walecznych naszych wojowników, którzy na polu walki za MONARCHĘ i Ojczyznę krew wyleli, udają się do W Pana troskliwości i gotowości dopomagania wszelkiemu dobru z zamiarowi. Przesyłając przy tém piętnaście tysięcy rubli, proszę W Pana, abyś uczynił mi tę przyjemność, i obrócił na wsparcie niedostatnich, wychodzących ze szpi-

talów, Oficerów i rang niższych, tak z półków Gwardyi, jako i Armii, na teyże zasadzie, jak używa się podarowana na podobny przedmiot, przez CESARZOWĄ NAYUKOCHAŃSZĄ MOJĄ SYNOWĄ, summa. Do tego przyłączam nieco zrobioney przeze MNIE szarpii, dla znaydujących się w szpitalach wojskowych ranionych oficerów i rang niższych. Poruczając to wszystko WPana z duszy pochodzącey skłonności ku dobru, proszę WPana, abyś w miarę rozdawania pomocy pieniężnych, przysyłał Mi spisy tych, którzy je otrzymali, a z prawdziwem poważaniem i życzliwością zostaję ku WPanu przychylną.

M A R Y A.

Sankt-Petersburg dnia 21  
października 1828 roku.

Tyflis dnia 30 października.

(Journal de St. Petersburg.)

Dnia 27 października byliśmy świadkami w Tyflisie jednego z tych rzadkich obchodów uroczystych, które mają wyłączną zaletę: wzruszać uczucia i zapalać imaginacyą.

Roku zeszłego w tym dniu, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, zwróciwszy Naymiłościwszą uwagę na czyny, okazane w czasie wojny Perskiej przez półk Gruzyski grenadyerów, raczył przeznaczyć jego Szefem, Nowonarodzonego Syna SWE-GO WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO NIKOLAJEWICZA. Półk Gruzyski znaydował się w Taurysie, gdy otrzymał tę radośną wiadomość. Oficerowie jego, przeniknięci uczuciem naygłębszey wdzięczności, świetną uroczystością dowiedli cudzoziemcom, jak umieją cenić względy swojego CESARZA, i aby odznaczyć na zawsze tak drogą dla nich życzliwość MONARCHY, postanowili odtąd, gdziebykolwiek się znaydowali, święcić zawsze pamiątkę tego szczęśliwego wypadku.

W roku niniejszym, dnia 27 października, półk Gruzyski, który był w działaniach przeciwko Turkom, wszedł do Tyflisu, i wszystko było wprzód przygotowane do zamierzonego przez PP. Oficerów obchodu.

Zrana, półk w zwyczajney paradzie wszedł do miasta i był spotkany przez JW. Hrabie Pakiewicza, na placu Ecywańskim. Wdzięczny wódz, w naypochlebniejszych wyrazach składał dzięki walecznym Grenadyerom, za usługi, okazane przez nich, pod jego wodzą, w ostatnim przeciwko Turkom pochodzie.

Skoro półk został rozpuszczony, pierwszy przystęp do uciesch zależał na tém, aby uczęstować żołnierzy. Panowie Oficerowie za naypierwszy poczytali sobie obowiązek, dzielić przede wszystkiemi radości powszechną z tymi walecznymi towarzyszami, którzy dzielą z nim trudy i niebezpieczeństwa. Kto nie umie cenić dobrych żołnierzy Rossyjskich, ten nie wart nazwiska Rossyanina.

Nad wieczór towarzystwo Tyfliskie zaproszone zostało na bal, na którym uczestnictwo mieli i Persowie nowo zdobytych obwodów, jako też jeńcy Turccy: Paszowie Karski i Bajazetański, oraz cudzoziemcy, znaydujący się w tém mieście: Anglicy, Francuzi, i inni.

Pokoje zgromadzenia szlacheckiego, w których bal był dany, ubrane z osobliwym smakiem, we wszelkie atrybuta oręża, stanowiły nayokazalszą i właściwą tey uroczystości ozdobą. W wielkiej sali, naprzeciw drzwi, uderzał w oko portret ukochanego MONARCHY, otoczony przesłoniczą armaturą. Nagrody, któremi się szczyli półk Gruzyski grenadyerów, składały środek drugiey armatury, która okrywała ścianę, z prawey strony wizerunku CESARZA JEGOMOŚCI. Naydroższa z tych nagród wyobrażona była w Cyfrze JEGO WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO PAWELOWICZA, złożoney ze znaków dystynkcyi i medalów rang niższych półku Gruzyskiego. Cyfra ta ostoniona była półkowemi chorągwiemi ś. Jerzego. Naprzeciwko, nazwiska bitew i oblężeń, do których należeli grenadyerowie Gruzyscy, przypominały czyny tych

walecznych wojowników, z któremi mimowolnie łączyły się wspomnienia sławnych spraw Jenerała *Kotlarewskiego*, byłego Szefa półku Gruzyskiego. W stanie wojskowym, znakomite czyny naczelników, wlewając zaufanie i przywiązanie podwładnych, pozostają nazawsze w ich pamięci; szczególniej się one wkorzeniają w żołnierzy: starzy wojownicy z uniesieniem opowiadają młodym spółtowarzyszom o zwycięztwach, trudach w których sami uczestnictwo mieli, przeszłość ta zajmuje żołnierza i robi na nim wrażenie. Półk gruzyski dotychczas z uczuciem wspomina imię *Kotlarewskiego*. Ale któż z Rossyan tych uczuć nie dzieli?

Dowodzi teraz półkiem gruzyskim, Półkownik Hrabia *Simonicz*. Jest on rodem Sławianin, duszą prawdziwy Rossyanin, w woysku dostoiny Sztab-Oficer. Ciężko raniony pod Elisawetpolem, dotąd nieprzestaje, wspierając się na kuli, przodkować swoim Grenadyerom. Waleczność jest wrodzonem jego uczuciem, woyna jego żywiołem, poświęcenie się dla teraźniejszego swego MONARCHY i przywiązanie do nowej oyczyzny Rossyi, są uczuciami, która weń wlała wdzięczność naywyższą.

Oficerowie w czynach wojennych, dając zawsze podwładnym przykład nieustraszoneści i ścisłego posłuszeństwa, utrzymują sprawiedliwie zasłużoną sławę półku Gruzyskiego. Zasłużywszy na osobliwe względy MONARCHY, umieją je cenić należycie. Z ukontentowaniem postrzegaliśmy, że festyna, wyprawiona dnia 17 października, pochodziła ze szczerey gorliwości. Wszystko odpowiadało szlachetnemu i wysokiemu celowi, dla którego ta uroczystość była poświęconą. Bo i jakże inaczej święcić wspomnienie łask MONARCHY, którego łaskawy wzgląd na poddanych w samych nawet okazuje się nagrodach.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 2 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia wczorayszego, jako w smutną rocznicę zgonu Wiekopomocy pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA I, odbyło się żałobne nabożeństwo w kaplicy Zamkowej, tudzież w kościołach Stolicy.

N I E M C Y.

Drezno dnia 13 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ Rossyyski udarował orderem polskim Orła białego, ministra gabinetu i sekretarza stanu Królestwa Saskiego, Hrabiego *Einsiedel*, tudzież ministra konferencyi i prezydenta tajnego kolegium Skarbu, Barona *Manteufel*; orderem ś. Stanisława 1szej klasy, kommissarza likwidacyi Radcy Dworu *Trautvetter*; tegoż orderu 3ciey klasy tajnego Radcy gabinetu *Brener*, i tegoż orderu 4tey klasy, kandydata prawa *Kohlschutter*, sekretarza kommissyi likwidacyney. Król Jmć, upoważnił tych urzędników do przyjęcia i noszenia nadanych sobie ozdób.

A N G L I A.

Londyn dnia 15 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Listy z Hawaany pod d. 26 września donoszą, że admirał *Laborde* puścił się na morze z sześcią okrętami. 2500 ludzi; przybytych pod rozkazami Półkownika *Barradas*; okazało się zbytecznymi do zapewnienia bezpieczeństwa wyspy; kosztowali oni mieszkańcom 60,000 dollarów na miesiąc.

— Statek *Alligator*, którego dowódczą był P. *Canning*, przywiózł nowiny z Madery pod d. 19 października. Fregata portugalska, dwie korwety i jeden bryg przybyły tam d. 14 z Lizbony, i odplynęły d. 17 z innemi statkami do Tercery, zostawiwszy 600 ludzi.

— Podług doniesień z Gibraltaru pod d. 23 października, gorączka bynajmniej się tam nie zmniejszała. Umierających liczone po 40 i 41 na dzień.

— Tuteysza Gazeta *Globe* umieściła następujący list z *Bruxelli* pod dniem 10 b. m.: „Francya za panowania teraźniejszego swego Króla, osadziła znowu *Ferdynanda VII* na tronie jego; i przywróciła wolność Grecyi. Dopomoże także i *Donnie Maryi* do objęcia tronu jej oycy. Za okrętami Francuzkiemi, które się już w *Lizbonie* pokazały, mają jeszcze przybyć 4 okręty liniowe, 3 fregaty i 15 statków przewozowych. Jenerałowie *Stubbs* i *Saldanha* mają sprowadzić do *Oporo* woysko tym celem zaciągnięte, a młoda Królowa rządzić będzie krajem swoim za pośrednictwem Rejencyi z 7 członków złożony i przez jej oycy mianowany. Mała pożyczka 220,000 franków będzie zaciągnięta dla *Donny Maryi* za zaręczeniem jej oycy.”

— Dnia 16 —

Tuteysza Gazeta *Morning-Journal* zawiera następujący artykuł: „Mocno ubolewamy, iż Ministrowie poczytują za rzecz potrzebną zostawiać publiczność w wątpliwości o naturze choroby Monarchy naszego. Od trzech blisko miesięcy rozchodzili się pogłoski najbardziej zatrważające, a chociaż je niejako zbijano, można było przecież wynaleźć sposób więcej zaspokajający, aby usatysfy; co uważamy za rzecz tym potrzebniejszą, iż dokładnie zapewnić możemy, że choroba Króla Jmci nie jest *podagrą*. Samo tylko uczucie powinności zniewala nas do tego zapewnienia. Bylibyśmy prawdziwie szczęśliwemi, gdyby wiadomości, któreśmy odebrali, okazały się mylnemi, a obawa nasza była płonną; lecz bojeźni naszey nie oddała zaprzeczenia nie mające cechy urzędowości.”

Postowie Cesarsko-Rossyyski i Królewsko-Francuzki, oraz Hiszpański, mieli dziś naradę z Hrabią *Aberdeen*. Wyprawiono rząd gońców z listami urzędowemi do Pana *Stratford Canning*, P. *Fryderyka Adams* i Admirala *Malcolm*.

— Dnia 17 —

Gazeta wychodząca w *Guernsey* donosi o rozchodzącej się pogłosce, iż Poseł Brezyljski przy Dworze Duńskim miał zaciągnąć w Danii 800 ochotników do służby młodej Królowey Portugalskiej, a Jenerałowie *Stubbs* i *Saldanha* bawią w takimże celu w Belgium. Zaciągnięci ludzie mają połączyć się z wychodcami Portugalskiemi w *Plymouth*.

— Dnia 18 —

Dziś po południu wptynęło zapewne nieco gazu do teatru *Drurylane* do przyległego pokoju, do którego weszło trzech robotników z zapaloną świecą, przez co nastąpiła eksplozja, która cały gmach wstrząsnęła. Wyniesiono w prawdzie tych nieszczęśliwych robotników z pokoju, lecz mieli włosy i ciato opalone. Oddano ich do szpitala. Tymczasem gaz nietylko zapalił ów pokój, ale i całą dolną część teatru. Przy odesięciu poczty nie ugaszono jeszcze ognia, lecz sprowadzono już sikawki.

Według doniesień z *Fernambuco*, Cesarz Brezyljski postanowił użyć prawa odwetu za zatrzymanie okrętów Brezyljskich w *Lizbonie*.

**Gibraltar dnia 27 października.**

(Journal de St. Petersburg.)

Od trzech lub czterech dni, plaga, pustosząca nasze miasto, zaczyna ustawać; podług ostatniego biuletynu o stanie zdrowia tey warowni, liczba chorych była d. 22 do 1554; gdy tymczasem biuletyn wczorayszy, liczy tylko do 1130; w ostatnich dniach czterech umierało tylko po 87; a tak ze wszystkiego spodziewać się można, że jeśli tak daley potrwa, wkrótce będziemy uwolnieni od tyłu cierpień.

**FRANCYA:**

**Paryż dnia 17 listopada.**

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrano tu przez telegraf wiadomość z *Tulon* o przybyciu tam okrętu *Loiret*, który d. 1 b. m. wypłynął z *Patras*. Vice-Admiral *de Ri-*

*gny* donosi, iż Zamek *Moreyski* po czterogodzinnem strzelaniu dla zrobienia wyłomn, poddał się d. 30 października, i że teraz *Morea* jest zupełnie oswohdowną. Donosi oraz rzeczony Vice-Admiral, iż każdy okręt wysadził na ląd bateriją, celem przymuszenia warowni do poddania się.

— Dnia 18 —

Tuteyszy *Monitor* donosi, iż rząd nasz odebrał wczoray przez gońca wiadomość z *Neapolu* o zawartym dnia 28 października traktacie pokoju między Królestwem obojga Sycylii i Rejencyą Trypolitańską. To przywrócenie dobrego porozumienia między obu Mocarstwami, jest skutkiem pośrednictwa Pana *Rousseau*, Jeneralnego Konsula Francuzkiego w *Tripolis*, i Pana *Quesnel*, dowódcy bryga Królewskiego *Aventurier*, który przywiózł wiadomość w tey mierze do *Neapolu*.

Czytamy w *Dzienniku handlowym* co następuje: „Według listów odebranych z obozu pod *Nawarynem*, woysko, które już wybierało się w pochod ku *Koryntowi* i do *Attyki*, dowiedziało się nie bez smutku, iż Jenerał *Maison* otrzymał inne rozkazy. Do tego naturalnego każdemu wojskowemu ubolewania, iż zniknęła sposobność nabycia nowej stawy wojenney, przyłączyło się w obecnym przypadku jeszcze inne bolesne uczucie, to jest, pochlebiali sobie officerowie, iż oddalą się z Grecyi po jej oswohdowniu; lecz cóż znaczy Grecya bez *Attyki*, i dopóki *Ateny* będą miastem Tureckim? Woysko nasze, (jak przynajmniej powszechnie sądzą tameczni żołnierze) ma przestać na osadzeniu warownych miejsc w *Merei* i umocnieniu międzymorza *Koryntskiego*; Jenerał *Maison* ma oraz zatrzymać swoje statki przewozowe, z czego domyślać się można niezwłócznego odwołania woyska naszego. Żywności jest podostatkiem, lecz stan zdrowia żołnierzy nie jest wcale zaspokajający, co po większej części pochodzi z trudów, i ciągłego zostawania pod namiotami, gdyż w tamecznych okolicach ledwo znajdziesz dom mieszkalny.”

— Dnia 19 —

Według ostatniego postanowienia Królewskiego, właściwa Rada Stanu ma się składać z 10 Radców rzeczywistych, a oprócz tego 12 Radców nadzwyczajnych mieć będzie udział w naradach. W rozmaitych wydziałach rządowych będzie najwięcej 24 Radców rzeczywistych, 30 Referendarzy, 12 Audytorów pierwszej klasy i 18 drugiej klasy. Radca Stanu, mający z urzędu innego 20,000 franków pensyi, nie pobiera żadney inney w charakterze samego Radcy. Toż samo stosuje się do Referendarzy, których pensye przy komisarych ustanowiono na 10,000 franków. Radca Stanu pełniący obowiązki w Radzie, pobiera 10,000 pensyi, a jeśli pracuje ciągle w Komisaryi, pobiera 15,000 franków. W żadnym razie nie może pobierać dwóch pensy. Referendarz w radzie pobiera 5000 franków; Audytorowie są bezpłatni.

**PORTUGALIA.**

**Lizbona dnia 29 października.**

(Journal de St. Petersburg.)

Jeneralny intendent policyi ogłosił zawezora wyrok, względem wielu pism podeyrzanych, które przywiozły statki zagraniczne. Każdy, który odebrał podobne pisma, drukowane lub w manuskryptach, będzie powinien złożyć je w biurach policyi, w przeciągu dni 8. Osoby, posiadające te pisma, lub przechowujące, będą aresztowane i sądzone, podług wszelkiej surowości praw, jako rewolucyonisci.

**AUSTRYA.**

**Wiedeń d. 19 listopada.**

(z Gazety Warszawskiej.)

Z powodu zgonu NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY ROSSYJSKEY *MARIY FEDOROWNY*, Dwór tuteyszy włożył dziś żałobę na 7 tygodni.

— Xiążę *Mortemart*, poseł Królewsko-Francuzki przy Dworze Cesarsko-Rossyyskim, przybył dnia 16 b. m. z *Odessy* do tuteyszey stolicy.

Słychać, iż Hrabia *Fiquelmont*, pełnomocny nasz minister w *Neapolu*, pojedzie w przyszłym miesiącu do *Petersburga*, dla zastąpienia Xiążęcia Heskiego *Filipa*.

Xiążę *Mortemart*, poseł Królewsko-Francuzki przy Dworze Cesarsko-Rossyjskim, wyjechał dnia 18 b. m. zjad do *Paryża*.

N I D E R L A N D Y.

*Bruzella* dnia 18 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Onegdaj otrzymał Dwór tutejszy smutną wiadomość o zgonie NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY Rossyjskiej *MARYI FEDOROWNY*. Monarchini ta zaszczycała roku 1818 miasto nasze, kilkotygodniową bytnością swoją. Zwiedziła i hojnie obdarzyła publiczne zakłady, a mianowicie szpitale chorych. Dziś w rocznicę urodzin Królowey, miał bydź wielki bal u Dworu, co jednak z powodu nadejścia powyższej wiadomości nie nastąpiło. Jutro Dwór nasz włoży żałobę na 6 tygodni.

T U R C Y A.

*Stambuł* d. 29 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Dnia 15 b. m. odebrała Porta pierwszą wiadomość o zajęciu *Warny* przez wojsko Cesarsko-Rossyjskie, lecz z tak niepewnym o właściwym stanie tego wypadku doniesieniem, iż uznata potrzebę wysłania Bostandżego Baszy do obozu *W. Wezyra*, dla otrzymania dokładniejszych w tey mierze objaśnień. Poczem *W. Sultan*, uwiadomiony o okolicznościach, które zrzędziły upadek *Warny*, postanowił natychmiast oddalić *W. Wezyra Mehmeda Selima* Baszę, któremu zarzucają, iż nie działał z przyzwoitą mocą i czynnością dla dania odsieczy twierdzy, i z utratą łaski skazać go na wygnanie do *Gallipoli*. W miejsce jego Kapitan Basza, *Izzet Mehmed* Basza, który się odznaczył obroną *Warny*, gdy twierdza ta była już najmocniej ściśniona i wyłom w kilku miejscach zrobiony, został mianowany *W. Wezyrem*, i przy pieczęci *W. Sultana*, będącey znakiem najwyższej władzy, oddano mu cały majątek, a nawet sprzęty połowe zrzuconego *Wezyra*. *Jussuf* Basza z *Seres*, został wykłęty przez *Muftę*, i cały jego majątek na skarb zabrano.

Z podziwieniem widziano tu w przeszłym tygodniu przybycie kilku okrętów z Czarnego morza, za zezwoleniem rządu Rossyjskiego, nie tylko masłem, kawiozem i inną żywnością z wyjątkiem zboża, lecz nawet pieńką, linami okrętowemi, żelazem, i innemi za kontrabandę wojenną uważanemi artykułami, obciążonych. Porta, po odebraniu wiadomości o przybyciu tych okrętów z portów Rossyjskich, oświadczyła: iż ze swey strony także odstępuje od postanowionego dawniej zamknięcia Czarnego morza, i że okrętom suszonemi owocami i innemi płodami południowemi obciążonym, w liczbie wyrównywajacey statkom przybywającym tu z ładunkami z Rossyi, dozwala żegluga po Czarném morzu. W skutek tego, kilka sardyńskich i austriackich okrętów, ładowanych suszonemi owocami, już uzyskało firmany do wypłynienia na Czarne morze.

Od granic tureckich 3 listopada.

Według listów z *Otranto*, przybyło do *Korfu*, nowe wojsko lądowe angielskie, lecz niewiadomo, czyli dla zastąpienia dotychczasowej osady, lub dla jey wzmocnienia. W *Nawarynie* spodziewają się przybyciem kommissyi greckiej do objęcia twierdz, z których Turcy ustąpili. Między *Tryestem* i *Alexandryą* ma bydź urządzona regularna żegluga statkami parowemi.

Postowie Mocarstw sprzymierzonych mieli

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego* Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

podać oświadczenie Hrabieciu *Capodistrias*, iż, kiedy Porta upornie wzbrania się należeć do pacyfikacyi Grecyi, oznaczenie granic, Grecyi, i bez jey współnictwa, niezwłocznie nastąpić może, a wojsko francuzkie odda twierdze moreyskie wojsku greckiemu, skoro tego Hrabia *Capodistrias* życzyć będzie.

Poczet Godnych wspomnienia kobiet Polskich, opuszczonych w dziele *P. Sowińskiego: o Polkach*. (Artykuł poświęcony Damom Galicyi). (Dokończenie).

*Tarnowska Zofia* z *Odrowązów* Kasztelanova *Woynicka*. Gdy owdowiała, chciał z nią *Zygmunt August* żenić się dla jey piękności, lecz wiedząc, że na to naród patrzyłby niemile, wyższa od *Barbary Radziwiłłówny*, szczęście ziomeków nad przepych tronu przeniosta. Ceniąc spokoyność i domowe pożycie, poszła za równego sobie, za *Jana Kostkę* Wojewodę *Sandom.* Umarła roku 1580. (*Niesiecki*).

*Tartowa* z *Potockich* Wojewodzina *Lubelska*. Czcicielka i opiekunka nauk. Jey nakładem wyszedł *Herbarz Niesieckiego* na który, pierwotnie po łacinie zaczęty, ofiarowała nakład swój pod warunkiem, by po polsku był pisany (3).

*Tęczyńska Dorota* sławna z nieszczęść swoich. Gdy kochanemu od niey młodzieńcowi oddała serce nie po woli krewnych, takowi za to więzili ją do śmierci w pewney wieży, będącey w Województwie *Krakowskim*. Odtąd, jak *Niesiecki* powiada, wieżę tę *Dorotką* nazywano.

*Wiśniowiecka Xiężna Urszula* z *Mniszchów* Wojewodzina *Bełzka*. Dama słynąca w 17 wieku z nauk i dowcipu.

*Ziętkiewiczowa* z *Sygniów*, *Lwowianka* Małżonka *Radcy* mieyskiego. Rękopism *Kroniki za konney tutejszych Panien Ormiańskich* wystawia ją za osobę cnót wielkich. Odwiedzała więzniów, spomagała sieroty i wdowy, zaiste najpiękniejsze pełniła cnoty w wieńcu cnót niewieścich. Umarła we *Lwowie* d. 3 kwietnia r. 1767.

(Opuszcilem w spisie tym wspomniane już gdzie indziej przezemnie: *Jadwigę Brzozowską*, sławną matematyczkę, *Kuropatnicę* Kasztelanową *Bełzką*, rzadkich przymiotów i nauk damę, *Zaluską* piszącą po łacinie, *Korwinównę*, o której *Zaluski* w znanym rękopismie bibliograficznym nadmienia, wreszcie *Bratkowską* o której dziele poezycznym: *Uczucia i igraszki*, wyszłem u *Wichmana* we *Lwowie* r. 1801, żaden podobno z bibliografów nie wspomniął. Imieniem *Rusinowskiej* (polskiej *de la Rocchini*), sławney rozboyniczki w *Karpatach* i ściętey w ubiorze męzkim za *Zygmunta Augusta*, nie śmiałem tego szanownego spisu bezczęścić. Nie chcąc także niczyjey obrażać skromności i o żyjących zamilczałem. Późniejszemu stawiam pióru skreślenie obrazu żyjących sławnych Polek, zamiatowanie ich do nauk, cnot towarzyskich i owych przymiotów, czyniących je rozkoszą salonów i dumą teraźniejszego wieku).

*Stanisław Jaszowski*.

(3) Na *Herbarzu Niesieckiego*, tem dziele obzryniem, s spółcześni poznać się nie umieli. Nieszczęśliwy autor musiał wiele przesładowania wycierpieć. Aż go do *Rzymu* oskarżono. Późniejsi dopiero poznali się na pracy jęgo, tak ważney dla bibliografii i historyi polskiej. Dzieło to skrócone podług rady *Krasińskiego*, to jest z opuszczeniem rzeczy naszemu wiekowi sprzeciwiających się, mogłoby być z wielką dla literatury polskiej korzyścią przedrukowane, ile, że co raz rzadszém się staje.

Wilno dnia 30 Listopada v. s. 1828 Roku.

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego uwiadania wszystkich interessowanych:

1) od Ze każdy przychodzący do tegoż Uniwersytetu z prośbą o wydanie na przyznany mu stopień patentu, obowiązany jest stosownie do Na y w y ż e y potwierdzoney w d. 6 lutego r. terazn. Opinii Rady Państwa, złożyć razem a) wypis z protokołu posiedzeń Deputacyi wywodowej Szlacheckiej, przez którą uznany został za Szlachcica, podpisany przez P. Marszałka Gubernskiego, lub zastępującego jego miejsce; b) jeżeli zaś proszący jest synem Sztab lub Ober-Oficera, który w tej randze zostawał w wojsku i otrzymał dymisją, albo też urzędnika mającego rangę lub zostającego w klasie nadającej mu dostojęństwo szlacheckie; powinien złożyć atestat oycy o całej służbie jego, lub też opis służbowy, podpisany przez Zwierzchność, w wie-dzy której oyciec jego najpoźniej był w służbie, c) jak w pierwszym tak i w drugim zdarzenia złożyć metrykę urodzenia i chrztu, podpisaną przez Xiędza, który akt ten dopełniał, w przypadku zaś nieznaidowania się tego Xiędza w Parafii, gdzie był ochrzczony, może być podpisana przez Xiędza innego tejże Parafii, na mocy ksiąg metrycznych przy Kościele będących, z zaświadczeniem przez Konsystorz o własnoręcznym podpisie Xiędza i o rzetelności metryki.

2) Ze na mocy rozporządzenia JOX. Ministra Oświecenia Narodowego, objawionego Uniwersytetowi w poleceniu JW. Kuratora Wydziału Naukowego Wileńskiego pod d. 12 listopada terazn., wszyscy, którzy mają przyznane sobie przez Uniwersytet stopnie uczone, powinni w ciągu jednego roku uzyskać na nie patenta, pod utratą prawa na otrzymanie onych.

Rektor W. Pelikan.  
Sekretarz W. Giecołd.

### О Б Ъ Я В Л Е Н І Я .

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Данилы и жены его Констанціи Андрѣевыхъ Ждановскихъ состоящее Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣта въ деревнѣ Чичириновкѣ изъ 71—40 мужеска поладушъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего по произведеніи двухъ шорговъ, назначенъ для шреньяго шорга срокъ будущаго 1829 года генваря мѣсяца 17 числа. Желаящія купити имѣніе сіе могутъ явиться въ Опекунскій Совѣщъ показаннаго числа въ присудственное время и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, i przeterminowany nieruchomy majątek obywateli Daniela i żony jego Konstancyi Andrzejewych Zdanowskich, położony w Mohilewskiej gubernii w Czausowskim powiecie we wsi Czyczurynowce ze 71—40 mężz-kiej pteci dusz zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem. Dla czego po odbyciu dwóch targow, naznaczony dla trzeciego targu termin następującego 1829 r. stycznia 17 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej pomienionego dnia w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Иосифа Иосифова Крупенича, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣта при сельцѣ Брже-сполье дворовыхъ людей 5, и кресьянъ въ деревняхъ Иванцовѣ 18, Бордоусовѣ 16, Капаговѣ 13, Синичинѣ 11, Ямицахъ 7, и шого 70 мужеска пола душъ, писанныхъ по 7 ревизіи, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года генваря мѣца первый 15, вторый 17, и шреній 22 число. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Józefa Josifowa Krupienicza, położony w Witebskiej gubernii w Newelskim powiecie przy majątku Brzespole dwornych 5 i włościan we wsiach: Iwanco-wie 18, Berdousowie 16, Kapahowie 13, Sinicynie 11, Jamiszczach 7, w ogóle 70 dusz pteci mężz-kiej, zapisanych do 7 rewizyi, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku stycznia: 1szy 15, 2gi 17, i 3ci 22. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Варфоломея Игнашьева сына Вержбиловича, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго повѣта, при фодьваркѣ Мильковѣ дворовыхъ людей 6, въ деревняхъ: Мильковѣ 85, Шавникахъ 47, Якубовичинѣ изъ 109—12, а всего 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года генваря мѣца первый 15, вторый 17, и шреній 22 число. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej 2) Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej

Экспедишоръ Осмоловски.

**CESARSKIEGO** Domu ninieyszem ogłosza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Bartłomieja Igacego syna Wierzbilowicza, położony w Mohilewskiej gubernii w Babinowickim powiecie, przy folwarku Milkowie dwornych 6, we wsiach: Milkowie 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyźnie ze 109—12, w ogóle 150 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku stycznia; iszy 15, 2gi 17, i 3ci 22; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Ośmь Prarlenia Gosudarstweniogo Zaemnogo Banka obьявляється, чшо въ ономь продаваться будеть имьние Покойнаго Помьщика Ивана Казимиrowa Кошбу, за неплатежь причинающейей Gosudarstwenному Заемному Банку суммы по займу его на 12 лѣтъ 1815 гевваря 29 ас. 16,000 р., состоящее Витебской Губернии въ Лепельскомь Цовьстѣ, называемое Меджиць съ деревнями: Иконокъ, Тарасокъ, Залѣсю, и Царахъ, въ числѣ наличныхъ ревизскихъ мужеска 109, женска 111, новорожденныхъ мужеска 13, и жен. пола 12 душъ, со всеъмь ихъ имуществомь, спроеиель и землею, сколько оной по планамь и межеванію принадлежиць, имьние сіе приносиль доходу въ годь 852 р. а оцнено въ 30,000 р., для чего назначены будуть сроки шоргамь, по исшечени 6 недѣль ошь времени перваго причешаниа сего обьявления.

Правитель Канцелярии Яковь Федоровь.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłosza się, iż w nim przedawać się będzie majątek zmarłego obywatela Jana Kazimirowa Košbu, za nieopłacenie należney Bankowi Pożyczkowemu Państwa summy za pożyczką jego na 12 lat 1815 stycznia 29. ass. 16,000 rub. położony w Witebskiej gubernii w Lepelskim powiecie, nazywający się Miedźyc ze wsiami: Ikonok, Tarasok, Zalesie i Cary, w liczbie rzeczywiście będących włościan płci męzkiej 109, żeńskiej 111, nowourodzonych męzkiej 13 i żeńskiej 12 dusz, ze wszelką ich własnością, zabudowaniem i ziemią, i e jej podług planow i rozgraniczenia należy. Majątek ten przynosi dochodu na rok 852 rub., a oceniony 30,000 rub.; dla czego naznaczone będą terminy do targow, po upływie 6 tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z przyczyny, iż termin dnia 1 stycznia 1829 roku arendowney dzierżawy mieskiego w mieście Wilnie dochodu od wag i miar, Wilńskich żydow Josiela Eliaszewicza i Berki Zelmanowicza Globusa, płacących teraz za ten dochod na rok po 1800 rub. sr. zbliża się; dla odbycia w Wileńskiej Skarbowey Izbie targow, na oddanie w nową od 1go następującego stycznia, dzierżawę pomienionych pchorów naznaczono terminy; iszy 19, 2gi 20 i 3ci 21, a na przetarg 24 następującego grudnia; a zatem życzący należec do tych targow zechcą przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami do Izby Skarbowey, gdzie objawione im będą i uprzednie warunki. D. 27 listopada 1828 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Parzycki.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-

szechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Narbutowszczyzna z 18 włościańskimi płci męzkiej duszami, obywatela Radey Honcrowego Wacława Klakowskiego, położony w Wileńskiej Gubernii w Oszmiańskim powiecie, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow: iszy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 14 marca następującego 1829 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz z ocenką. Dnia 18 listopada 1828 roku.

Непремѣнный Членъ и Кавалеръ Клейснъ. Секретарь И. Солимани.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu, położone w mieście Witebsku, dwa murowane trzypiętrowe domy, Witebskiej obywatelki Beyli Mincowey. Terminy do targow naznaczono 1829 roku marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony, w mieście Witebsku, murowany trzypiętrowy dom i przy nim murowane dwupiętrowe imbary, należące do Witebskiego obywatela Chaima Ariewicza Ettingina. Terminy do targow naznaczono 1829 roku marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu, położone w mieście Witebsku, dwa drewniane domy z murowanym sklepem i dalszym na dziedzińcu zabudowaniem, należące do Witebskiego obywatela Leyby Hurwicza. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom tuteyszego kupca Gabryela Rabinowicza z towarzyszymi. Terminy do targow naznaczono 1829 roku marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom i przy nim drewniane skrzydło, należące do odstawnego Unteroficera Andrzeja Smyka. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney O-

Pieki niniejszem ogłasza, iż w niej za omini-  
ny w terminie dług, przedawać się będzie z pu-  
blicznego przez aukcyę targu, położony w mie-  
ście Witebsku, murowany dwupiętrowy dom,  
należący do Witebskiego obywatela Litmana Si-  
nelnikowa. O terminach do targow ogłoszono  
będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

2. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg  
Kommunikacyi niniejszem wzywa życzących  
podjąć się przewózki w IV i V Dyrekyi Win-  
dawskiej Wodney Kommunikacyi ciosowego  
kamienia do szluzow IV Dyrekyi N. II, III i  
IV do każdego ściennych i plitowych do 396,  
Szlachtrempełnych do 16 i sklepieniowych do 35,  
i V Dyrekyi do szluzow i do zatrzymujących  
tam N. X, XI, XII, XIII i XIV do dnia 15  
marca 1829 roku, całą tę ilość, którą teraz wy-  
gotowano i która się wygotuje do 15 lutego te-  
goż roku, a pozostały kamień wszystek przewieść  
do szluzow N. X, XI, XII, XIII, XIV, XV,  
XVI, i XVII do dnia 15 marca 1830 roku. Ży-  
czący podjąć się tej przewózki zechcą przy-  
bydź do Komitetu na targi 10, 11 i 12 nastę-  
pnącego grudnia, z pewnemi, dostatecznemi i  
żadney wątpliwości niepodlegającemi ewikcyami;  
przyczem mają bydź okazane wiadomości  
o całej ilości kamienia mającego się przewieść  
i warunki do tej przewózki.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski przez dwa  
Remissyone wyroki 1826 julii 15 dnia Ziem-  
stwa Zawileyskiego, i roku terażniejszego sep-  
tembra 10 Sądu Głow. Wileń. 2go Depar., na  
zadowolenie wszystkich antecessorskich i oso-  
bistych W. Wincentego Czechowicza wierzycieli  
i pretensorow, w Pcie Zawiley. w majątności  
Kraszonie ustanowiony; za przybyciem w dniu 17  
idącego miesiąca na miejsce, reguły temiż Re-  
missami na zjazd pierwszy przepisane, spełnia-  
jąc; komportacyą, wszelkich dowodow debita  
i kredyta probujących, na sześćtygodniową  
persystencyą w dniu 15 następnącego miesiąca  
decembra w Kancellaryi Ziem. Ptiu Zawiley.  
wszystkim pozwanym pod karami sprzeciwi-  
stwa dopełnić nakazał, dzień 17 junii przys-  
łego 1829 roku, na ostateczne dzieła konkur-  
sowego rozsądzenia, przeznaczył, i ze względu  
na zruynowane w majątności Kraszonie miesz-  
kanie, a ztąd niewygodną lokacyą, za wolą Re-  
missy Ziemskiej, i zgodą stron, jurydykcyą swo-  
ją do miasta Powiatowego Święcian przenieść  
postanowił, o czem Sąd Exdywizorski strony do  
konkursu interessowane zawiadamia. 1828 gbra  
21 d. Dominik Bielikowicz Sędzia Ziem. Zaw. Ex.  
Ignacy Gosiewski Sędzia Gr. Zaw. i Ex.  
Piotr Puciata P. Z. Ihu. Exdywizor.  
Regent Antoni Swirszczewski.

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby powtór-  
nie ogłasza się, iż w niej na sprzedaż różnego ro-  
dzaju drzew, mogących bydź wyprowadzonemi  
za granicę, podług ustanowionych cen w przyło-  
żoney przy niniejszém Wiadomości, naznaczo-  
no targi 3, 4 i 5 następnącego grudnia tego ro-  
ku; do kupienia których i przekonania się o roz-  
miarach długości i grubości, zechcą życzący przy-  
bydź do tej Izby na oznaczone terminy, dla za-  
warcia umowy.

Starszy Leśniczy Wileń. Gubernii Uszakow.  
Naczelnik Stołu Kisielewicz.

### W i a d o m o ś ć

O drzewach naznaczonych w zagraniczną  
przedaż.

W Wileńskim powiecie: znajduje się  
rosnącego 590 drzew, i 60 sążni kubicz. drzew  
z powału.

W Oszmiańskim: rosącego 1170 drzew.

W Rosieńskim: rosącego 1492 drzew.

W Kowieńskim: rosącego 610 drzew, i  
drzew z powału 280 sążni kubicz.

Starszy Leśniczy Wileń. Gubernii Uszakow.  
Naczelnik Stołu Kisielewicz.

### W i a d o m o ś ć

O podwyższonych cenach drzew budowl-  
wych sosnowych, oddanych na sprzedaż do użytku  
partykularnego i na potrzebę skarbową, we wszy-  
stkich powiatach Wileńskiej Gubernii.

Ułożona d. 29 lipca 1825 roku.

Długość sążni	Grubość wiersz- kow wkomlu.	W odległości wiorst.		
		5.	10.	15 i więcej.
<b>K o p i e y k i.</b>				
Trzech.	4	40	35	25
	5	55	40	35
	6	70	55	40
	7	100	80	70
	8	165	135	105
	9	195	165	135
Czterech.	10	215	195	165
	4	75	60	40
	5	90	70	45
	6	105	80	75
	7	165	135	105
	8	260	200	170
Pięciu.	9	300	260	200
	10	320	300	260
	4	95	75	55
	5	110	95	80
	6	170	140	110
	7	260	200	170
	8	385	325	250
	9	425	385	325
	10	475	425	385

Uwaga: 1). Jodłowe, pichtowe i lipowe  
drzewa budowlowe o trzecią część tańsze od so-  
snowych; brzożowe, olchowe i osinowe budowl-  
owe drzewa o połowę od sosnowych.

Zgodno Naczelnik Stołu Kisielewicz.

3 Niniejszym podaję do publiczney wia-  
domości, jako zostająca w obowiązku Gawer-  
natki J. Pani de Domo Idé Julia Mioch, w domu  
moim w majątku Dzieciolowiczach w gubernii  
Gródzień. w Pcie Wołkowyskim w parafii Woł-  
piańskiej leżącym, w dniu 6 listopada zrana o  
godzinie 5 żyć po cztero miesięczney chorobie  
przeszła, a że niezostawiła żadnego na piśmie  
rozporządzenia pozostałej ruchomości (spisanej  
w przytomności uproszonych świadków, i przez  
nich opieczętowanej), ani o miejscu znajdowa-  
nia się swey familii i przeto niżej podpisany za-  
wiadomiam wszystkich, z jakiegobądź źródła  
sukcessorow, mogących mieć prawo do tako-  
wey pozostałości, aby najdaley w przeciągu 6  
miesięcy przybywali do pomienionego wyżej  
majątku Dzieciolowicz, z dowodami prawnemi,  
dla jej odebrania, w przeciwnym razie takowa  
ruchomość, jako ulegająca korrupcyi, długo trzy-  
mana w złożeniu bydź nie może, przeto za wie-  
dzą Policyi miejscowej, z publicznego targu  
sprzedaną zostanie, a pieniądze za nią zebrane,

w miast zyczeń uszytych przed śmiercią, (po odtrąceniu na pogrzeb expensowanych), do domu Dobroczyńności Grodzieńskiej przeszłą się. Takową awizacją podając do gazety Kuryera Lit. własnoręcznie podpisując. Datt w Dzieciotłowiczach mea listopada 10 d. 1828 roku.

Kazimierz Połubiński b. Sędzia Z. P. W.  
Pozwotono drukować. Wilno d. 23 listopada 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Kommissya Sądowa Edukacyyna Wileń. podaje do wiadomości, iż w niey przedawał się będą z publiczney licytacji na czynsz wieczysty płace jezuitskie do funduszu Edukacyynego należące, na przedmieściu Wileńskim za Rudnicką Bramą przy ulicy Sto-Stefańskiej położone, Fregerowskie nazwane, a terażnieyszemu possessorowi P. Grabowskiemu z powodu nieopłaty czynszu odjęte: w terminach pierwszym 7, drugim 11, trzecim 14 następującego miesiąca grudnia. Warunki do licytacji i plan jeometryczny tych placów znajdujają się do przejrzenia w Kancellaryi Kommissyi. R. 1828 miesiąca listopada 27 dnia.  
Członek Kommissyi Konstanty Radziwiłł.  
Pisarz Michał Dmochowski.

Excerpt Oświadczenia z Protokołu Potocznego Sądu Ziemskiego Pttu Mińskiego w dacie poniżej wyrażający się zapisanego, pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Pttu roku 1828, miesiąca nowembra 17 dnia w skutek podanej prośby i nastaley za oną rezulucyi stronie postrebującej jest wydan.

3 Roku 1828 miesiąca nowembra 11 dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziem. Pttu Mińskiego stauawszy osobiscie JW. Tadeusz Świętorzecki b. Marszałek Pttu Mińskiego, Oświadczenie do zapisania podał w następney treści: oświadczaający się nayprzód w roku 1823 marca 20 dnia wydał, a tegoż roku i miesiąca dnia 21 w Sądzie Ziem. Pttu Miń. dla Star. Icki Heszeliowicza Syrkinia plenipotencyą przyznał, przez którą za świadectwem Mińskiej Kazienny Pałaty w roku 1823 marca 20 dnia za N. 1355, na swobodność z majątku Trzaskowszczyzny dusz 94 wydanym, pozwoił wchodzić w podrady i oddawać w załog; powtóre w roku 1825 septembra 27 dnia wydał a tegoż roku i miesiąca 28 dnia w Sądzie Ziemskim Pttu Miń. dla tegoż Icki Heszeliowicza Syrkinia plenipotencyą przyznał, przez którą za świadectwem Mińskiej Kazienny Pałaty w roku 1825 miesiąca februaryi 3 dnia za N. 614 wydanym, na wolność dusz 24 z majątku Trzaskowszczyzny w Miń. Płocie położonego, również pozwoił oświadczaający się pomienionemu Icce Syrkinowi wchodzić w podrady i w załog oddawać: potrzebie, w roku 1823 miesiąca augusta 16 dnia wydał, a tegoż roku i miesiąca dnia 17 w Sądzie Ziem. Pttu Miń. dla Star. Chai Szmuyłowej Syrkinowey plenipotencyą przyznał, przez którą za świadectwem pod N. 1899 na wolność dusz 60 z majątku Hanauty wydanym również pozwoił wchodzić w podrady i w załog oddawać: poczwarte w tymże roku miesiącu i dniu wydał oświadczaający się i oną w dacie teyże samey jak

1 powyższą w tymże Sądzie Ziem. Miń. plenipotencyą dla Star. Chai Szmuyłowej Syrkinowey plenipotencyą przyznał, przez którą za świadectwem pod N. 1888 na wolność dusz 50 z majątku Budkowa wydanym, podobnież pozwoił wchodzić w podrady i w załog oddawać, a przez powyższe cztery plenipotencye nadał moc oboygu Syrkinom małżonkom od siebie stanowienia plenipotentow, i w załog oddawania, dziś zaś kiedy interessa oświadczaającego się wymagają, aby pomienione świadectwa na wolność dusz powierzone do podradow i załogow, oraz same autentyczne plenipotencye miał sobie zwrócone, przeto pomienione wyżej cztery plenipotencye to jest: dwie Ickowi Heszeliowiczowi Syrkinowi mężowi a dwie Chai Szmuyłowej Syrkinowey żonie wydane, cofa, unieczemnia, i za niebyłe ogłasza, a ten samem że oni oboje Syrkinowie, ani plenipotenci od nich ustanowieni na mocy oświadczaającego się plenipotencyow nie działać, w żadne podrady wchodzić, kontraktow stanowić, w załog dusz oddawać, ani w żadnym urzędowym mieyscu, ani też komu z prywatnych osob pod jakie bądź ewikycy opisywać nie mają mocy i prawa. O czym całą Publiczność i wszelkie władzy urzędowe oświadczaający się zawiadamia, i aby o tém unieczemnieniu plenipotencyow wyżej dattami pomienionych wszystkim w ogólności wiadomem było przez gazety krajowe ogłosić postanawia, w czem ninieysze oświadczenie własną ręką podpisując (u tego oświadczenia podpis takowy). Tadeusz Świętorzecki Marszałek b. Pttu Miń.

Zgodno z Protokołem L. Bartoszewicz Z. P. M. Regent.

Wolno drukować. Wilno d. 22 listopada 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

5 Od Dowodzącego Wołyńskim Ułańskim półkiem Półkownika Filimonowa ninieyszém ogłasza się, iż w powierzonym jemu półku Porucznik Hryniewicz d. 12 tego miesiąca umarł, po którym zostały się dokumenta dane przez oycę jego żony odstawnego Rotmistrza Zawadzkiego na 10,000 złotych polskich, które przed śmiercią jey, oddane zmarłemu Hryniewiczowi; zatem wzywają się successorowie, ażeby przybyli z pewnemi dowodami dla odebrania takowych dokumentow, przed 1szym marca 1829 roku do półku kwaterującego w Grodzieńskiej gubernii w M. Nowogródku.

3 Niżej podpisany mieszkaniec Wileński B. M. Epszteyn zawiadamia przez ninieysze Publiczność tuteyszą, iż ma u siebie skład piór wyrabiających się na manier hollenderskich, wybornych, temperowanych, i nierzuętych w różnych gatunkach; cena zaś onych stosowna do gatunku, mieysce takowego składu na ulicy Rudnickiej w domu dawniey Pawłowskiego pod N. 292. Spodziewać się za tym mogę, że Publiczność w używaniu piór takowych względem dobroci onych zawodu mieć nie będzie. 1828 roku gbra 22 dnia.

B. M. Epszteyn.

Wolno drukować Policmeyer Chrzastowski.